
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 6 

Data del provvedimento 27-02-2026 

Oggetto Società della Salute 

Contenuto  PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE E 
CNA TOSCANA CENTRO IMPRESA DONNA RELATIVO AL “PROGETTO UN 
LAVORO PER RINASCERE IL PONTE VERSO L’INDIPENDENZA: DALLA 
VIOLENZA ALL’EMANCIPAZIONE” 

 

 
 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2026, il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 15:00 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  
La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano Gabriele Bacci Sindaco 0,81% X  

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% X  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% X  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti 
ass. Sandra Neri 

Sindaco 4,13% X  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% X  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08% X  

Comune Sambuca Pistoiese Marco Breschi Sindaco 0,62% X  

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo ass. 
Roberto Rimediotti 

Sindaco 3,12% X  

Comune Serravalle Pistoiese 
p. Piero Lunardi ass. 

Ilaria Gargini 
Sindaco 4,49%  X 

Azienda USL Toscana 
Centro 

p. Rossella Boldrini 
Dott.ssa Silvia 

Mantero 
Delegato 33,00% X  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione p. Daniela Morandi Matteo Pepe x  
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

   

A 2 PROTOCOLLO D’INTESA PER IL PROGETTO UN LAVORO PER RINASCERE - IL PONTE 
VERSO L’INDIPENDENZA: DALLA VIOLENZA ALL’EMANCIPAZIONE 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto

Contenuto Protocollo d’Intesa tra la Società della Salute Pistoiese e  CNA Toscana
Centro  Impresa  Donna  relativo  al  “PROGETTO  UN  LAVORO  PER
RINASCERE  IL PONTE VERSO L’INDIPENDENZA: DALLA VIOLENZA
ALL’EMANCIPAZIONE”

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 PROTOCOLLO D’INTESA PER IL PROGETTO UN LAVORO PER RINASCERE - 

IL PONTE VERSO L’INDIPENDENZA: DALLA VIOLENZA ALL’EMANCIPAZIONE

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato  il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Premesso, inoltre, che:

- CNA Toscana Centro Impresa Donna ha proposto alla Società della Salute Pistoiese il progetto “Un lavoro per
rinascere.  Il  ponte verso l’indipendenza”,  promosso da CNA Toscana Centro in collaborazione con i  Centri
Antiviolenza  e  ARTI-Centri  per  l’Impiego,  con  l’obiettivo  di  favorire  percorsi  di  inclusione,  autonomia  e
reinserimento lavorativo delle donne vittime di violenza.

 - il  progetto è già attivo da un anno sul territorio di Prato tramite apposito protocollo e che CNA Tosccana
Centro Impresa Donna vorrebbe estenderlo anche al territorio di Pistoia, coinvolgendo il Centro Antiviolenza
Aiutodonna della Società della Salute Pistoiese oltre che ARTI – Centri per l’Impiego e il Centro Antiviolenza
della zona della Valdinievole.

-  CNA ha  proposto  alla  Società  della  Salute  Pistoiese  di  stipulare  un  PROTOCOLLO  D’INTESA PER IL
“PROGETTO  UN  LAVORO  PER  RINASCERE  IL  PONTE  VERSO  L’INDIPENDENZA:  DALLA VIOLENZA
ALL’EMANCIPAZIONE”.

-  Il  progetto  ha come obiettivo  quello  di  offrire  un aiuto  alle  donne vittime di  violenza  seguite  dal  Centro
Antiviolenza Aiutodonna della Società della Salute Pistoiese per il loro reinserimento nel mondo del lavoro.

Ritenuto opportuno approvare la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra la Società della Salute Pistoiese e
CNA Toscana Centro  Impresa  Donna relativo  al  “PROGETTO UN LAVORO PER RINASCERE  IL PONTE
VERSO L’INDIPENDENZA: DALLA VIOLENZA ALL’EMANCIPAZIONE”.

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 7

Con votazione unanime.

D E L I B E R A
 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) DI APPROVARE la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra la Società della Salute Pistoiese e  CNA
Toscana Centro Impresa Donna relativo al  “PROGETTO UN LAVORO PER RINASCERE  IL PONTE
VERSO L’INDIPENDENZA: DALLA VIOLENZA ALL’EMANCIPAZIONE”,  unito al presente atto sotto la
voce di Allegato A;

2) di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

1) di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale.

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE

(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

documento firmato digitalmente



                                            
Pistoia……………..

PROTOCOLLO D’INTESA PER IL PROGETTO 
UN LAVORO PER RINASCERE

IL PONTE VERSO L’INDIPENDENZA: DALLA VIOLENZA
ALL’EMANCIPAZIONE

TRA

CNA TOSCANA CENTRO, con sede legale in Prato, Via Giorgio Perlasca 41, P.IVA E C.F
02391990971,  nella  persona del  suo legale rappresentante,  il  Presidente Emiliano Melani,
nato a Pistoia (PT) il 28/06/1978.

E SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE rappresentata da Anna Maria Ida Celesti  nata a
Messina il 14/01/1955, residente a Pistoia in Via Buonarroti 17/a CF: CLSNMR55A54F158I

PREMESSO CHE

CNA TOSCANA CENTRO attraverso il suo Raggruppamento d’interesse CNA Impresa Donna
e  la  sua  APS  CNA  Sociale,  ha  come  obiettivi  anche  quello  di  mettere  in  campo  azioni
finalizzate al contrasto della violenza di genere. Ed in questo ambito ha ideato e proposto un
progetto che ha come obiettivo il reinserimento delle donne vittime di violenza nel mondo del
lavoro. Il progetto è già attivo nel territorio di Prato in collaborazione con il Centro Antiviolenza
La Nara e il Centro per l’impiego di Prato. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Oggetto del Protocollo

Il  protocollo  ha  come  finalità  la  realizzazione  sperimentale  del  progetto  Un  lavoro  per
rinascere. Il ponte verso l’indipendenza: dalla violenza all’emancipazione.
Il progetto ha come obiettivo quello di offrire un aiuto alle donne vittime di violenza seguite
dal  Centro  Antiviolenza  Aiutodonna  della  Società  della  Salute  Pistoiese  per  il  loro
reinserimento nel  mondo del  lavoro.  Attraverso la rete associativa di  CNA Toscana Centro
saranno individuate imprese disposte ad attivare percorsi di inserimento professionale delle
donne vittime di violenza.
Sia le imprese che le donne usufruiranno, per questo percorso di inserimento, di un supporto
di accompagnamento e mentoring, che sarà curato da imprenditrici di CNA Impresa Donna. 
Il  percorso  progettuale  prevederà  il  coinvolgimento  di  ARTI-Centro  per  l’impiego  ai  fini
dell’attivazione  degli  strumenti  previsti  dagli  Avvisi  di  cui  alla  DGR  122/2024  che
contribuiscono all’attuazione del Progetto ATI Il  progetto Toscano delle Donne, che prevede
l’impegno  della  Regione  Toscana  alla  realizzazione  di  percorsi  integrati  finalizzati
all’inserimento lavorativo ed al contrasto alla violenza di genere. 

Art. 2 Durata del Protocollo

Il presente protocollo avrà durata di 2 anni ed ha efficacia dal momento della sottoscrizione.



Alla scadenza potrà essere rinnovato su accordo delle parti.

Art. 3 Impegni delle parti

La Società della Salute Pistoiese con il Centro Antiviolenza Aiutodonna si impegna:
 ad  individuare  all’interno  del  Centro  antiviolenza   le  donne  vittime  di  violenza  da

inserire nel progetto e segnalarle a CNA Toscana Centro
 a collaborare nelle attività di matching tra donne e imprese aderenti al progetto
 a mettere a disposizione i propri locali per gli incontri di mentoring
 a collaborare ad ogni iniziativa si renda utile e necessaria al fine del raggiungimento

degli obiettivi progettuali 

CNA TOSCANA CENTRO si impegna:
 a promuovere il progetto e le sue finalità all’interno delle imprese aderenti a CNA anche

in collaborazione con ARTI - Centri per l’Impiego della provincia di Pistoia 
 ad individuare le aziende disponibili ad entrare a far parte del progetto
 a collaborare con ARTI - Centri per l’Impiego della provincia di Pistoia  all’attivazione

degli  strumenti  di  supporto  alle  donne  destinatarie  delle  misure  di  cui  agli  avvisi
specifici  finalizzati all’accompagnamento e all’ inserimento e reinserimento nel mondo
lavorativo 

 a supportare l’intero percorso  (sia verso le imprese che verso le donne) attraverso
l’attività di mentoring che sarà svolta dalle imprenditrici di CNA Impresa Donna

 a garantire e far garantire alle aziende coinvolte la massima riservatezza sul trascorso
delle donne provenienti dal Centro Antiviolenza

 ad  offrire  supporto  logistico  per  le  iniziative  che  saranno  programmate  per  lo
svolgimento delle attività progettuali

 a collaborare ad ogni iniziativa si renda utile e necessaria al fine del raggiungimento
degli obiettivi progettuali 

Art. 4 Obblighi delle parti

Le parti si obbligano a realizzare le azioni riportate nel seguente protocollo ed a garantire il
rispetto delle vigenti norme di legge, regolamentari, nonché dei contratti di lavoro. 

Art. 5 Trattamento dei dati

Nell’ambito delle attività descritte nel presente Protocollo potranno essere gestiti dati per il
cui trattamento si agirà nel rispetto delle norme del Codice per la protezione dei dati personali
(GDPR 679/16). 

Art. 6 Foro Competente

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti si tenterà l’amichevole composizione,
ove ciò non fosse possibile, unico Foro competente sarà quello di Pistoia 
Il presente accordo è stato letto, approvato in ogni suo articolo e sottoscritto da entrambe le
parti



           

Pistoia lì …………..

Per CNA Toscana Centro Per la Società della Salute Pistoiese

Il Legale Rappresentante                                                                          Il Legale Rappresentante

____________________________ ______________________________



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 6 del 27-02-2026 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  02-03-2026    al  17-03-2026 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

